
VILÁG PROLETÁRJAI. EGYESÜLJETEK!

a /\4 a rx  K ároly K ősga^daságtuclományt Kg1/etem  íapfa

VIH. ÉVFOLYAM, 20. SZÁM. ARA: 30 FILLÉR 1966. DECEMBER 3.

N E M  M ELLÉK ES
Egyetem ünk KlSZ-szerveze- 

tének végrehajtó bizottsága 
legutóbbi ülésén a  tagbélye- 
gekkei kapcsolatos problém ák
ról tárgyalt. A hallgatók egy 
része hiányosan, késve vagy 
egyáltalán nem  fizet tagdí
jat. A VB a rra  az álláspontra 
jutott, hogy m in t m inden más 
szervezetben a tagok egyik 
alapvető kötelessége a  tagdíj 
rendszeres fizetése, s aki ennek 
nem tesz eleget, az nem  lehet 
KISZ-tag.

A KISZ sokrétű tevékenysé
ge (klub, kultúrosztály, érdek- 
védelem, külügy, nyelvi kö
rök stb.) m ár önm agában is 
szükségessé teszi a  KISZ 
anyagi helyzetének javítását.

A KISZ m ind tartalm ilag, 
m ind anyagilag nyújt annyit 
tagjainak, hogy rad ikálisan  és 
következetesen megkövetelheti 
a  tagsági díj rendszeres befize
tését.

Ennek megfelelően a  VB az 
alábbi konkrét intézkedéseket 
határozta el.

1. A bélyegek eladása eddig 
kari bontásban történt: a kari 
megbízottak adták  á t azokat 
az egyes évfolyamoknak, cso
portoknak. Ebben a  rendszer
ben nem  volt egyéni felelős
ség, nem  tű n t ki az, hogy kik 
nem vásároltak bélyeget.

J Ez a módszer most megvál
tozik. A gazdasági felelősök 
m egkapják a  csoportok KISZ- 
tagjainak névsorát és ennek

megfelelő számú bélyeget. 
M indenki aláírásával igazolja 
a  tagdíj befizetését és a  bélyeg 
átvételét. Bélyeget visszaadni 
csak igen indokolt esetben le
het, például ta rtás  betegség, 
külföldi tartózkodás miatt. A 
tagsági d ija t nem  fizető KISZ- 
tagról személy szerint tájékoz
ta tjá k  a  felső vezetőséget, és 
az köteles az illető  hallgatót 
figyelmeztetni, indokolt eset
ben a  szükséges fegyelmi in 
tézkedéseket is megtenni. Aki 
a  tagbélyeget ok nélkül nem  
vásárolja meg, k izárásra kelj 
javasolni.

2. KISZ-tag csak az lehet, 
aki tagsági könyvvel rendelke
zik és abba a  bélyegek rend
szeresen be vannak ragasztva. 
Érvényes igazolvány nélkül 
csak akkor lehet valaki KISZ- 
tag, ha felvételét, illetve ú jra- 
felvételét kéri. (Vonatkozik ez 
a rra  az esetre is, ha a  tag
könyv elveszett.)

A bélyeghiány úgy tekinten
dő, m in tha nem  vette volna 
meg azokat. Indokolásul nem 
fogadható el az, hogy „megvá
sároltam , de elfelejtettem  be
ragasztani’’. A hiányzó bélye
geket február 15-ig kell pótol
ni. A pótlás ütem e egyénektől 
és az elm aradás m értékétől 
függően, differenciáltan tö r
ténik. F ebruár 15-től kezdve a 
KISZ revíziós bizottsága vala
mennyi tagkönyvet ellenőriz. 
Hanyagság esetén fegyelmit,

esetleg kizárási e ljárást fog 
alkalm azni.

3. A kedvezményes utazás
ra  jogosító NDSZ-igazolványt 
csak azok kaphatják  meg, 
akik  rendszeresen fizetik a 
KlSZ-tagsági díjat. Az NDSZ 
igazolvány, illetve bélyeg 
igényléséhez mindenki hozza 
magával KISZ-tagsági köny
vét.

A végrehajtó bizottság á l
lást foglalt abban is, hogy a 
befolyt tagsági díjakból az

eddiginél nagyobb m érték
ben kell segíteni az egyes cso
portokat. A jövőben az egye
temen m aradó tagdíj felét, 
tehát évente mintegy 12— 
15 000 forintot a  legjobban 
dolgozó alapszervek rendez
vényeinek tám ogatására fog
ja  fordítani. Így több alkalom  
nyílik kirándulások, külföl
di utazások dotálására, kul
turális kiadások fedezésére.

L. Gy.

Politikai dalok -  gitáron
Gerillák — hirdeti egye- 

tem szeríe sok kis plakát. 
Vannak, ak ik  nem  tud ják  
még, mi re jlik  e m ögött — 
m ások viszont, ak ik  m ég em 
lékeznek az oszolyi szolidari
tási találkozó forró perceire, 
vagy az október 16-i vietnam i 
vasárnap során Budaörsön 
rendezett nagygyűlésre, tud
ják: a  pol-beatről, annak m ű
velőiről, terjesztőiről van szó.

Régi gond, hogy a  fiatalok 
tömegeihez m a nem  ju tnak  
el a mozgalmi dalok, a régi 
és új töm egdalokat egyaránt 
idegennek, av íttnak  érzik. 
Ugyanakkor a  táncdal — s 
elsősorban a  gitárzene — n a 
gyobb töm egeket hódít, m in t 
valaha. Ezért tám adt néhány 
fiatalnak az az ötlete, hogy 
újabb kísérletet tesz a beat
zenén alapuló, új m agyar po
litikai dal k ialakítására, fel
használva a  nyugati eredm é
nyeket.

A m ásfél évvel ezelőtt 
m egindult vietnam i vasárna
pok „term elték k i” az első 
pol-beat számokat, s ez volt 
egyben a z új m űfaj bem utat
kozásának első „színpada”. 
A dalok gyorsan népszerű- 
södtek az egyetem isták, gim
nazisták között. S a kis cso
port kezdeményezését a  pro
le tá r zene nemzetközi hírű 
m agyar kutatója, Maróti Já
nos is felkarolta, ak i azóta is 
rendszeresen foglalkozik a 
lelkes gerillákkal. A két gitá
rosból és három  énekesből 
(összesen három  fő) álló 
együttes rendszeresen lép fel 
klubokban, iskolákban, kollé
giumokban, ú jabb  és újabb 
híveket szerezve dalaiknak. 
B erki Tamás az Építőipari és 
Közlekedési Műszaki Egye
tem  hallgatója, Vámos Tibor, 
a  Kölcsey Ferenc Gimnázium 
tanulója. Az együttes hölgy
tagja, Gergely Agnes vala
m ikor Koncz Zsuzsával 
együtt énekelt a  Ki m it tud?- 
ban; ma bölcsészhallgató. 
D alaikat részben m aguk Ír
ják, em ellett Nicolas Guillén- 
től kezdve Simor Andrásig 
Ismertebb „szövegírókat” is

foglalkoztatnak, s egyik szá
m uk zenéjét M aróti János 
szerezte. Van em ellett egy 
házi szerzőjük is, Haraszti 
Miklós, a  dél-vietnam i dalok 
fordítója, aki szintén böl
csészhallgató és a  pol-beat 
egyik leglelkesebb művelője 
és propagálója. Szám aik köz
vetve vagy közvetlenül a 
vietnam i nép szabadságharcá
hoz kapcsolódnak, a  vietnam i 
szolidaritás, az ifjúsági moz
galom ih le tte  őket.

December 9-én, pénteken 
este m utatkozik be az együt
tes a  klubban, Bőgős László 
újságíró vietnam i élm énybe
számolójával egybekötve.

—b—

E r  t ic k  t v l v n s v f j
Mintegy két hete, hogy a 

m atem atika tanszék előtt 
jártom ban a  tanszéki hirde
tő táblán észrevettem  a 
Schweitzer Miklós em lékver
senyen való részvételre fel
szólító tudományos társu lati 
körlevelet. Eszembe ju to tt 
hajdani középiskolás m ate
m atika-versenyeken résztve
vő énem, s a  régi szép emlé
keken felajzva bem entem a 
tanszékre elkérni a példákat.

Maga a tanszékvezető adta 
kezembe a  példákat, hozzá
fűzve, hogy terv—m atem atika 
szakos vagyok-e, m ert „ez 
ám nem középiskola!” Mond
tam , hogy nem vagyok terv— 
m at. szakos, m ire kissé két
kedve nézett rám , de azért a 
példákat ideadta.

Távozóban ígéretet tettem  
arra , hogy a  példákat — le
másolás u tán  — visszahozom, 
m ire Szép elvtárs lemondóan 
legyintett: „Ugyan hagyja, 
úgysem lesz több jelentkező! 
”ö t  év óta m aga az első ér
deklődő!”

Kifelé m enet az ju to tt 
eszembe, hogy ha te rv—m a
tem atika szakos lennék, most 
kicsi* restellném  magam.

Böszörményi Jenő

Dr. Kreskay Ferenc elv tár
sat, egyetemünk jogi tanszé
kének docensét a  Közbizton
sági Érem arany  fokozatával 
tün tették  ki. Ez alkalom m al 
kerestük fel őt, hogy elm ond
ja  kitüntetésének rövid törté
netét.

— 1957-ben lettem  m unkás
őr. Ekkor a  még fenmáliló 
egyetemi szakaszban dolgoz
tam. Meg kell mondanom, 
hogy szü letett civil vagyok, 
egyáltalán nem  katona típus. 
Talán feletteseim  is ezt mél
tányolták, am ikor 1963 őszén 
felkértek, hogy a  Munkásőrség 
Országos Parancsnokságának 
titkárságán m int jogi m unka
tá rs dolgozzam.

— Itteni tevékenységem ge
rincét a  kodifdkációs m unka 
teszi ki. M ivel a  munkásőrség 
új szervezet, nincsenek m űkö
désére megfelelő jogszabályok. 
M ás fegyveres testületek szer
vezeti szabályzatait nem  lehet 
alkalm azni, m ivel a m unkás
őrség tagjai társadalm i m un
kások.

— A koddíikáeiós m unka so
rán  először a  működési és 
szervezeti szabályzat kidolgo
zásában vettem  részt. A to 
vábbiakban m unkásőrségre 
vonatkozó p árt-  és korm ány
határozatok előkészítésében, 
m ajd  a  kártérítési szabályzat 
kidolgozásában m űködtem  
közre. A kártérítési szabály
zat m egalkotása jelentette a  
legnehezebb feladatot, m ert 
így különböző jogállású sze
mélyek szám ára (akikre miás 
és m ás jogszabályok vonatkoz
nak) kellett szabályzatot alkot
ni. Ezenkívül m ás társadalm i 
m unkát is  végeztem, a  k itün
tetést részben ezért is kaptam . 
Jelenleg a  személyügyi utasí

táson dolgozom, am i a  kettős 
— katonai és politikád — alá
rendeltség problém ájában je
lentkezik. K. I.

Nem kell 
sorbaállni
Régebben, am ikor a  vizsga

jelentkezés reggel 8 órakor 
kezdődött, sok hallgató m ár 
hajnalban  sorbaállt, hogy je
lentkezését kívánsága szerint 
fogadják el, és ne kelljen a 
„betelt” napok m iatt átcso
portosítania egész vizsgarend-- 
jét.

Ebben a  félévben m inden 
tanszéken előnyben részesí
tik  a csoportos jelentkezéseket, 
s így leszűkül, a  bizonytalan 
időpontú kollokviumok száma.

A m atem atika tanszék m ár 
decem ber 5—10 között bekéri 
a  csoportok jelentkezését. 
Ahol a  csoportnak legalább 
háromnegyed része egyszerre 
kíván m atem atikából kollok
válni, o tt a csoport vezetője 
a  névsorral/ s két különböző 
időpont megjelölésével je len t
kezhet a  tanszéki adm inisztrá
tornál. A tanszék m egpróbál
ja  biztosítani a vizsgázás! le
hetőséget a  kért időpontok 
egyikére.

A politikai gazdaságtan tan 
széken is decem ber 5. u tán  le
het beadni a csoportos kérel
met, s a  tanszék még az á lta 
lános vizsgajelentkezést, te
hát decem ber 13-át megelőző 
napokban közli a  csoporttal, 
hogy melyik időpontot fogadta 
el. A tanszék felhívja a  cso
portvezetők figyelmét, hogy a 
leadott névsoron szereplőkkel 
okvetlenül beszéljék meg az 
időpontot, m ert utólagos „át
helyezésre” nincs mód. A vizs
gaidőszak utolsó nap jára pe
dig ne tervezzenek csoportos 
vizsgát, m ert nem  fogadják el.

— P —

Érdekvédelem
M int ez a  „K özgazdász

ban m ár többször m egjelent, 
év elején ú jjáalaku lt a  m en
zabizottság. Sajnos, eddigi 
működése közel sem tud ta 
megoldani a  felm erülő prob
lémákat. É rtünk el bizonyos 
eredm ényeket, így például 
csökkent a  vacsoránál a  sor
baállás ideje, felrakták  a 
m unkapolcokat, árcédulákat, 
minden héten k in t van a 
KISZ-vb m elletti faliújságon 
a heti m enza-étrend, mégsem 
lehetünk megelégedve. Ered
ményesebb m unkánknak két 
alapvető akadálya volt és van. 
Egyrészt a  hallgatók nem  is
m ernek m inket eléggé, nem  
keresnek fel problém áikkal. 
Másrészt: hatáskörünk kicsi, 
és lényegében konkurrenciát 
je len tettünk  a szakszervezet, 
illetve az álami szervek ha
sonló működésének.

N éhány napon belül lesz a 
menzán egy postaládánk, am i
be a  panaszokat, ak á r  név 
feltüntetésével, ak á r anélkül, 
be lehet dobni. (Hétfőn, szer
dán, pénteken 10 órakor a 
382-es terem ben közvetlenül 
is leadható.)

Az elm últ napokban meg
állapodás született az egyete
mi szakszervezettel, illetve 
állami szervekkel, hogy közös 
menzabizottság fog alakulni, 
így növekszik hatókörünk, 
több lehetőségünk lesz.

K érjük a hallgatókat, hogy 
saját érdekükben közöljék kí
vánságaikat, m ert különben a 
panaszokat sem tud juk  orvo
solni. A bizottság m unkájá
nak csak az érdekeltekkel 
együttműködve lehet értelm e 
eredménye.

Balatoni András

Félév végi útmutató
A félév utolsó tanítási nap ja  valam ennyi tagozaton: de

cember 21.
A második félév első tan ítási napja: 1967. február 6.

VIZSGAIDŐSZAK
Nappali hallgatók vizsgaidőszaka: decem ber 22—jan u ár 28,

Utóvizsgaidőszak: február 1—15-ig.
(Kivétel a  terv-m atem atika szak II. évfolyama. Vizsga- 

időszak: decem ber 22—jan u ár 21. Utóvizsgaidőszak: jan u ár 
23—30-ig. Á llamvizsga I. szigorlat (m atem atika) ideje: január 
31-től feb ruár 6-ig.)

Az állam vizsga I. szigorlatának ismétlő, illetve javító  á l
lamvizsgaidőszaka: decem ber 1—15 között van. (Azok részé
re, akik  a  júniusi állam vizsgán m indkét tárgyból, vagy a 
szeptem beri állam vizsgaidőszakban egy tárgyból sikertelen ál
lam vizsgát tettek.)

Esti, levelező hallgatók, valam in t a mérnök-közgazdászok 
és a kiegészítő tanári szakosok vizsgaidőszaka: decem ber 22— 
jan u ár 31. Utóvizsgaidőszak: február 1—15.

ELŐREHOZOTT VIZSGA
A nappali tagozat terv-m atem atika szakának II. évfo

lyam án (tekintettel a  m atem atika állam vizsga I. szigorlatára) 
decem ber 15—21 között tanszékvezetői hozzájárulással előre
hozott vizsgát lehet tenni.

Az esti, levelező tagozaton — beleértve a tanárképzőt is
— az érdekelt tanszékvezetők hozzájárulásával — azokból a  
tárgyakból lehetséges a vizsga előrehozása, amelyekből nincs 
kötelező foglalkozás, illetve m ár befejeződött. Ez esetben de
cem ber 1-től van mód az előrehozott vizsga letételére.

A hallgatók kötelesek vizsgáikat a rendes vizsgaidőszak
ban letenni. Am ennyiben tehá t — rendkívül indokolt esetet 
kivéve — a vizsgán nem  jelennek meg, távolm aradásukat a 
dékáni hivatal a  vizsganyilvántartó könyvben „elégtelen’' 
vizsgaként tün te ti fel és vizsgájuk letétele csak az utóvizsga
időszakban, utóvizsgajeggyel történhet.

VIZSGÁRA JELENTKEZÉS
A nappali hallgatók decem ber 13—17 között du. 2 órától

— szombaton reggel 8 órától — jelentkezhetnek vizsgára. A 
gazdaságtörténet, a  gazdaságföldrajz, a  technológia és áru is
m eret, a  népgazdaság tervezése és a  világgazdaságtan tanszé
ken, valam in t a  Közgazdaságtan Története tárgyból a  vizsgára 
jelentkezés m ár decem ber 12-én lehetséges.

A jánlatos, hogy a  nappali tagozat hallgatói egy-egy tárgy
ból csoportosan vizsgázzanak. Ez esetben jelentkezésüket a 
csoportbizalmi vagy helyettese ju ttassa  el a  tanszékre.

Az esti tagozat hallgatói, valam int a budapesti m ém ök- 
közgazdiász hallgatók decem ber 7—12 között, lehetőleg sze
mélyesen jelentkezzenek vizsgára.

A levelező hallgatók és a  vidéki mérnök-közgazdászok vizs
gajelentkezése decem ber 7—12 között az érdekelt tanszékhez 
intézve, írásban történik.

A tanszék — a  jelentkezéseket és a vizsgára bocsátás fel
tételeit figyelembe véve — valam ennyi tagozat végleges vizs
gabeosztását decem ber 21-ig teszi közzé.

A nappali hallgatók m inden tárgyból kötelesek megsze
rezni a  félév végi aláírásokat, a többi tagozat hallgatói v i
szont csak azokból, am elyekből a tanszék aláírási feltételeket 
állap íto tt meg. Azokból a  tárgyakból, amelyekből a  félév vé
gén vizsga van, a  ledkekönyv aláirása a  vizsga alkalm ával is 
történhet.

Tíz plusz k e ttő
Ki-ki lelkialkatának meg

felelően hangos kacajjal, 
vagy bölcs mosollyal várja  a  
gazdasági felelőst, aki, ha 
ügyes, hosszas siránkozással 
„kipréseli” a  páciensből az 
összeget.

Végeredményben két forint 
nem  egy tetem es összeg még 
azok szám ára sem, akik  a 
dékáni hivatalból rendszeres 
szociális segélyt kérnek és 
kapnak, s m elynek elosztását 
a KISZ intézi. Egyesek így 
érvelnek: „Évente befizetek 
huszonnégy forintot, és mi 
hasznom belőle? Fogalmam 
sincs, m ire használják fel, én 
nem kaptam  még soha sem
m it a  KISZ-től.

Valóban mélyenszántó, 
megfontolandó érvelés. El
végre a tagbélyegből szárm a
zó bevételnek csupán fele 
m arad az egyetemen, és azt 
olyasmire fecsérlik el, m int 
kirándulások tám ogatása, ve
télkedők, versenyek ju talm a
zása, a hallgatóknak mellék
állást és lakást biztosító ér
dekvédelmi csoport adm i
nisztrációs költségeinek fede
zése stb. A központba to- 
vábbmenő összeg pedig 
mindössze négy-ötször ki
sebb annál az összegnél, am it 
a KISZ VB K ultúrosztálya

kap különböző központi szer
vektől. Ebből is csak szűk 
kör részesedik: az énekkar, a 
tánccsoport, az irodalm i szín
pad tagjai, a film klub láto
gatói, valam int azok, akik a 
KISZ-klubot olykor-olykor 
felkeresik. A KISZ, m in t at 
Nemzetközi Diákszövetség 
tagja, az NDSZ-igazoIványok 
ú tján  csupán néhányszáz 
hallgatónknak biztosít ked
vezményes utazási, szállás 
stb. lehetőségeket külföldi 
utazásaik során.

Igen gyakran azonban a 
gazdasági felelős elé az aláb
bi válasz tornyosul: „Nincs 
pénzem.”

Egyetemisták vagyunk, 
senkit sem vet fel közülünk 
a pénz. Sokáig én is úgy 
véltem, egyeseket még két 
forint leszurkolása is alapo
san megvisel. Nemrég meg
tudtam  azonban azt, hogy 
klubunk játékautom atáiba 
havonta húszezer forintot do
bálnak egyetemünk játékos 
kedvű hallgatói. Ez kétezer 
nappali hallgatóval számolva 
fejenként tíz forint. Havon
ta. Erősen kétkedem ezért, 
hogy egyeseknél nem akad 
mellé még kettő.

— ki —
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könyvtári bizottság ellenőrzést 
ta rto tt a  M akarenko utcai kol
légiumban. Ezt az tette szük
ségessé, hogy olvasóterm ünk
ből egyre nagyobb számban 
tűn tek  el könyvek, íolyóiratok, 
illetve ezek egyes részei. Az 
ellenőrzés során összesen 11 
olvasóterm i könyvet találtak  a 
hallgatók polcain. A bizottság 
m egtudta a  vétkesek nevét is, 
így lehetőség nyílt arra , hogy 
h a t lánytól és 3 fiútól szemé
lyesen kérje számon tettét. A 
szám onkérés a  közelmúltban 
m egtörtént, most a  m ár elké
szült jegyzőkönyveket lapozga
tom. Érdemes idézni néhány 
vallom ást:

— A  könyvre nincs szüksé
gem, nem  használom, m ert sa
já t példányom van belőle, 
nem  tudom, hogyan került 
hozzám . . .

— Végzett hallgatótól kap
tam.

— A  kollégium padlásán ta
láltam  __

És a  legérdekesebb:
— Aznap reggel, amikor 

Önök kijö ttek, akkor került 
hozzám a könyv, nem  tudom, 
hogyan . . .

Á ltalában a  fentiekhez ha
sonló vallom ást te ttek  a  töb
biek is. Mi lesz a  tettesek 
sorsa? — kérdeztük Klug Fe
renc elvtársat, a  könyvtár 
osztályvezetőjét.

A m egrongált könyvek egyik díszpéldánya: a piros szegély 
tussal átm ázolva. Ezt a  darabot és a  többi m egcsonkított 
könyv közül néhányat a könyvtár előtti folyosón elhelyezett 

tárlóban m indenki m egtekintheti.
csonkítások is. Érdemes meg
nézni erre néhány példát.

A Révai Lexikon XVII. kö
tetéből a 18—27. oldalig te r
jedő rész hiányzik. A könyv
tá r  ezt csak úgy pótolhatja, 
ha az egész lexikon-sorozatot 
ú jra  m egvásárolja (többezer

— A törvényerejű rendele
tek kim ondják  — válaszolta 
—, hogy hat hónaptól két évig 
terjedő börtönnel büntetheti a 
bíróság a társadalmi tulajdont 
ilyen m értékben megkárosító  
szem élyeket. A  büntetés másik 
form ája a bírságolás. Kétszáz 
forintot meg nem  haladó ér
ték eltulajdonítása esetén a 
pénzbüntetés nagysága 500 fo 
rintig terjedhet.

A továbbiakban Klug elv
tá rs  elmondotta, hogy jelen 
esetben eltekintenek a bírósá
gi feljelentéstől. Azoknak 
azonban, akik  a  lopott könyv
ben valam ilyen k árt tettek, 
(például a szélét átfestették), 
meg kell fizetni a  könyv é rté 
kének kétszeresét, vagy egy 
új példányt kell beszerezni. 
Ezenkívül 1967. február I-ig 
nem  vehetik igénybe a  könyv
tá r  szolgáltatásait. Ha a jövő
ben bárm ilyen vétséget követ
nek el, a  könyvtár feljelenti 
őket.

L áthatjuk  tehát, hogy te t
tenérés esetén senkinél sem 
marad el a  büntetés. A köny
vek visszaszerzése érdekében 
azonban az olvasószolgálat 
felhívja a figyelmet, hogy azt, 
aki január elsejéig visszahoz
ta  a  jogtalanul elv itt könyve
ket, nem  vonják felelősségre.

Feltehetően m indenki tisztá
ban van azzal, m it jelentenek 
a könyvlopások a  többi hall
gató és a  könyvtár számára. 
Csak egyetlen példa: A gazda
sági mechanizm us reform ja 
című füzetből a  közelmúltban 
vásároltak 30 példányt, am iből 
m ár csali egyetlen darab iia -  
radt. Pedig van legális lehe
tőség arra, hogy az olvasóte
remből kivigyen valaki köny
vet, ha a ny itvatartási idő 
u tán  is tanulnia kell belőle. 
Az olvasószolgálat olvasójegy 
vagy diákigazolvány ellenében 
m ásnap reggelig k iadja a kért 
könyvet a  hallgatónak. (Ez a 
kedvezmény nem vonatkozik a 
lexikonokra, folyóiratokra és 
az olyan könyvekre, am elyek 
a  kölcsönzőben is m egkapha
tok.)

El kell m ondanunk, hogy a 
most m egtalált könyvek csak 
kis részét képezik az eltűnt 
mennyiségnek. Évente átlago
san  3—400 kötet hiányzik, ami 
hozzávetőlegesen 10—12 000
forint értékű k árt jelent.

És nem  a „könyvszöktetés” 
a  károkozás egyetlen formája. 
Nagyon gyakoriak a  könyv

értékben), m ert külön- 
nem  szerezhetők be az 

kötetek. Az 1965-ös 
Pénzügyi Szemle kötetéből is 
„kiem elt” valaki egy részt,

forint
külön
egyes

am inek beszerzése nagy ne
hézséget je len t a  könyvtár
nak, nem beszélve a  rendbe
hozás költségeiről, s arról, 
hogy az új rákötés ideje a latt 
a kötet nem  áll a hallgatók 
rendelkezésére.

Gyakori a  „zsilettezés” is. 
Ez a m ár ellopott, de előke
rü lt könyveknél fordul elő: a 
pirosra festett könyv szélét 
lezsilettezik. Mások a  piros 
festéket tussal próbálják be
fedni.

Nem tartozik  ugyan a cson
kítás vagy a lopás „m űfajá
ba”, de nem fogható fel egy
szerű diákcsínynek az sem, ha 
valaki az olvasóteremben re j
ti el a  könyvet, hogy máskor 
biztosan hozzá juthasson. Asz
tal a lá  teszik, más polcon há
tú ira  dugják el sfcb.. . .

Erkölcsi prédikáció helyett 
zárszóként még csak annyit, 
hogy minél nagyobb a  köny
vekben okozott kár, annál ke
vesebb a  rendelkezésre álló 
könyv és a  beszerezhető új 
könyvek száma is kisebb. Ne 
váljunk önmagunk ellenségei
vé azáltal, hogy könyvlopás
sal, könyvcsonkítással, könyv- 
dugdosással akadályozzuk sa
já t m unkánkat — a  tanulást.

K urtán Lajos

„ M atek zé h á “

Azt hiszem, sokan egyetér
tenek velem abban, hogy m a
tem atikából a legnehezebb 
zh-t írni. Természetes tehát, 
hogy az első évesek többsége 
m egkönnyebbülten lélegzett 
fel, am ikor első dolgozata el
fogadásáról értesült. Sajnos, 
elég szép számmal akadtak 
olyanok is, akik  dolgozatát 
nem  fogadták el.

M ár sor kerü lt a  m ásodik 
zárthelyi m egírására is, de 
eredm ényeket még csak az 
elsőről tudunk. Nem volna 
érdektelen bepillantani ezek
be az átlagokba, de messze
menő következtetések nem 
vonhatók le, m ert objektív 
okokból — a szokásostól elté
rően — nem  az egész évfo
lyam  egyszerre, hanem  m in
den csoport a sa já t m atem a
tika gyakorlatán ír t dolgoza
tot. Így más-más példák 
m egírása volt a feladata, ami 
nehezíti az értékelést.

Mégsem m ehetünk el szót
lanul am ellett, hogy m atem a
tiká t tanuló elsőseinknek 
csak mintegy 6 százaléka írta 
meg jelesre dolgozatát, az 
elégtelenek aránya viszont 20 
százalék volt.

Azt nem  v ita th a tja  senki, 
hogy az anyag nehéz, elsajá
títása erőfeszítést és sok időt 
követel, nem  is beszélve a r
ról, hogy egyéb tantárgyak 
tanulásával is egyeztetni 
k e l l . . .

Az elsőévesek szám ára 
mégis figyelmeztető jel, hogy 
minden ötödik hallgató elég
telen zárthelyit ír t és talán 
még többen lesznek, akik 
szám ára a  kollokvium keserű 
em lékek forrásává válik. Ha 
csak közbe nem  jön v a lam i.. .  
valami intenzívebb tanulás.

—k—

F ó ro m :
A V A L L Á S R Ó L

Ügyesen rajzolt, izgalmas 
tém ákat ígérő plakátok hirdet
ték a  folyosón a novem ber 
25-i Fórumot. Azokat invitál
ta, akik szerették volna job
ban megismerni a  vallás mai 
társadalm i szerepét, a pápai 
állam  és a  Szentlélek Bank 
felépítését, a  szocialista or
szágok és az egyház kapcso
latát. Nem véletlen tehát, 
hogy mintegy 160-an gyűltünk 
össze a klubban erre a tanu l
ságosnak, izgalm asnak ígérke
ző találkozóra.

Vendégünk volt dr. Paizs 
István vallástörténész, az 
ELTE filozófia tanszékének 
adjunktusa, S traub János, az 
Állami Egyházügyi H ivatal 
csoportvezetője, valam int Pa- 
ricska Zoltán, a  Budapesti 
KISZ-bizottság agit.-prop- 
osztályának vezetője.

A m egjelenteket Paizs Ist
ván üdvözölte, m ajd kis beve
zető előadást ta rto tt a  vallás 
fogalmáról, a  vallás k ialakulá
sának társadalm i, történelm i 
okairól, és u ta lt a vallás mai 
szerepére, jelenlegi funkcióira. 
Érdekes módon a bevezető 
u tán  elég nehezen oldódott fel 
a hangulat, E ltelt bizony egy
két kínos perc, am íg megszü
le tett az első kérdés. De az
tán! . . .

Állami Egyházügyi Hivatal 
-egyezm énya Vatikánnal

Hallgatóink eleinte főleg 
gyakorlati problém ákat fesze
gettek, így ism erhettük meg 
az Állami Egyházügyi Hiva
ta l szerepkörét, feladatait, va
lam int hazánk és a V atikán 
között született megállapodás 
lényegét.

A m agyar állam  m ár 1948- 
ban megegyezett a hazai egy
házakkal. Ennek eredm énye
képpen alakulhato tt meg 1950- 
ben az Állami Egyházügyi H i
vatal, am ely koordináló szerv 
az állam  részéről. Feladata, 
hogy biztosítsa az állam  és az 
egyház közvetlen kapcsolatát, 
érvényesítse az állam  szem
pontjait, felügyeljen arra, 
hogy az egyházak a  m egálla
podás keretében tevékenyked
jenek. Katolikus, protestáns és 
gazdasági főosztályból -áll. Az 
utóbbinak kettős funkciója 
van. Az állam  vállalta, hogy 
80 milliós segélyt nyújt az 
egyháznak 20 éves időtartam 
ra, 5 évenként 25 százalékos 
csökkentéssel. A gazdasági fő
osztály végzi a segélyek szét
osztását és folyósítja a papok 
fizetését. Egyik kíváncsi hall
gató jóvoltából m egtudhattuk 
ennek összegét is — bár nem 
valószínű, hogy az érdekessé
gen kívül hallgató inkat ez m ás 
szempontból is izgatná . . .

Nos, egy káplán havi fize
tése 500 forin t körül mozog. 
Segédlelkészek, lelkészek fize
tése fokozatosan emelkedik, a 
püspököké eléri az 1400—1700 
forintot. M int az Állami Egy
házügyi H ivatal képviselője 
elmondotta, ezt az összeget je 
lentékenyen kiegészítik a gyü
lekezet adom ányai, no meg 
az egyház sa já t anyagi bázisa, 
így a plébánosok összkeresete 
a  4—5000 forintot is eléri, s a 
magasabb beosztású papoké 
havi 7—8000 forint körül mo
zog.

A V atikánnal kötött részle
ges m egállapodást illetően 
megtudtuk, hogy M agyaror
szág volt az első szocialista 
ország, am ellyel a  Vatikán 
megegyezett.

Szabadtéri tanulószoba

A tárgyalások eredm énye
képpen a  V atikán de facto 
elism erte az állam  beleszólási 
jogát a püspökök kinevezésé
be. Ez gyakorlatban annyit je 
lent, hogy a  püspöki szék 
m egüresedésekor a  jelöltek 
lis tá já t az egyház felterjeszti 
az Állami Egyházügyi Hiva
talhoz és a  leendő püspök sze
mélyéről az állam  dönt. (Az 
állam nak vétójoga van a fel
terjesztett nevek ellen. E jog 
alkalm azása azonban — s ezt 
éppen az állam  és az egyház 
jó viszonyát jelző előzetes 
konzultációk te tték  lehetővé 
— még soha nem fordult elő.) 
A püspök kinevezéséhez végül 
a V atikán já ru l hozzá.

A M indszenty-ügy nyitva 
m aradt. A m agyar állam  haj
landó őt kiengedni V atikán
ba, am ennyiben biztosítják, 
hogy nem folytat m ajd  rága
lom hadjárato t a M agyar Nép- 
köztársaság ellen. A pápai kö
vet tárgyalt Mindszentyvel, 
aki (a burkolt pápai u tasítás 
ellenére!) nem  vállalta a  fel
tételeket.

Társadalmi tényezők
A továbbiakban részletesen 

hallhattunk  a papi békemozga
lomról, a  teológiai iskolákról, 
alapos vallástörténeti ism er
tető t kap tunk a különböző 
vallások létrejöttéről, a ke
reszténység kiemelkedésének 
okairól. Lényegében ekkor ér
keztünk el ahhoz a fontos 
részhez, am ely több kívánni
valót hagyott maga után. Bár 
eléggé áttekinthetően elemez
tük  a  vallás retrográd tá rsa 
dalmi szerepét, nem  néztük 
meg, hogyan érvényesül ez 
napjainkban a  szocialista tá r
sadalm i viszonyok között. Volt 
számos izgalmas kérdés: Mi 
az oka annak, hogy sok ateis
ta  közvetlen halála előtt visz-

szatér a  vallás kebelébe? Ösz- 
szeegyeztethető-e valakinek 
párttag  m ivolta az egyházi há
zassággal? M iért tesznek m a
gukat m aterialistának valló 
em berek olyan kijelentéseket, 
hogy „azért mégis van vala
m i”?

Igaz, ezek sem rossz kérdé
sek, meglevő, sokak á ltal ész
lelt problém ákat vetnek fel, 
mégsem ezek a  hozzánk iga
zán közelálló, m inket, fiatalo
kat érintő mozzanatai e tém á
nak. A helyes fonalat az a kis
lány ragadta meg, aki fesze
getni kezdte a m aterialista is
kola és a vallásos nevelés el
lentm ondásait. Érdekes (és ér
demes) lett volna tüzeteseb
ben megnézni azt a hozzá
szólást is, am ely szerint még 
elég jelentős a  tem plom ba já 
ró fiatalok aránya. E problé
m ának a felszínrehozásában 
sokat segített a KISZ képvise
lőjének hozzászólása, de az 
érdemi v ita  — igaz, főleg idő
hiány m ia tt — elm aradt.

Sajnos, elég sok időt vettek 
el a  fölösleges kérdések. Né
hány dolognak egyszerűbb 
le tt volna utánanézni a  filo
zófiatörténet jegyzetben. (Ha 
m ár i t t  ta rtunk : filozófia-elő
adóink elleni kritikai meg
jegyzéseket — pláne, ha azok 
enyhén szólva valószínűtlenek 
— ne ilyenkor hangoztassuk).

A vita korántsem  lezárt. Ezt 
érezte a hallgatóság és érezték 
a  m eghívott vendégek is — 
ezért hangzott el az a  szívé
lyes aján la t, hogy egy közeli 
időpontban ism ét ellátogatnak 
egyetem ünkre, és akkor felele
ven íthetjük  az egész vitát.

Külön köszönet illeti dr. 
Paizs István elvtársat, aki ha
talm as tárgyi tudása és nem 
utolsósorban színes, pergő stí
lusa révén, mindvégig lekö
tö tte figyelmünket.

V árjuk az újabb találkozót!
Halász György

A L B É R L E T

A P etö fi-h íd  fe lé  k iép íten d ő  zö ld  s á v b in  n»m  leh etn e  h a llga 
tó in k n ak  k e llem es  tanulóp->-k"t bérén  lezn i?  M ég n em  k éső  ezen  

gon d o lk od n i.

Vastag dosszié — vagy 100 
levél. A Népszabadságban 
m egjelent hirdetésünkre je
lentkeztek, „Albérlet kiadó . . . ” 
— „két egyetemista lányt be
fogadunk” — „egy férfi hall
gató részére szeptem ber 1-től 
a tanév végéig egy szoba k i
adó” . . .  — így kezdődnek a 
levelek. Egyik öreges zsinór
írással, m ásik hivatalos han
gon, géppel írva. Különböző 
stílusok, különböző okok, kü
lönböző életek.

V alljanak erről maguk a  le
velek. Kezdjük egy-két tipikus 
példánnyal. „Szobát biztosíta
nék  két fiatal részére” . . .  „Hi
vatkozva régebbi újsághirdeté
sükre vagyok bátor felajánlani 
otthonom ban egy különbejára- 
tú kisszobát, egyetemi hallgató, 
fé r fi részére”. „Üjsághirdeté- 
sükre hivatkozva. Felajánlom  
különbejáratú szobánkat. Két 
fiatalem ber részére”. „Olvas
tam az önök hirdetését a mai 
lapban (a levél m ár délu tán  
az egyetemen volt) és szeret
nék valakit magamhoz venni, 
de csak férfit, nőt nem."

Valahogy egyformán kez
dődnek a levelek — de való
ban egyformák-e? Á ltalában 
igen, hiszen egy levél két-há- 
rom sor, nem  mond el egy éle
tet. De nem  mindig. Nézzük 
csak az utolsónak idézett le
velet tovább: „özvegy vagyok, 
nagyon szép, komfortos hideg
meleg vizes fürdőszobás laká
som van. Egyedül élek.”

Ezt az utolsó két szót k i
vehettem  volna más levélből 
is. De vegyük tovább az előbbi 
leveleket. „Aki idejön, nyugod
tan tanulhat, akár egész éjjel. 
Recamieren aludhat. Ha tud
nának egy rendes egyetem i 
hallgatót, úgy nagyon m eg
köszönném, a bér 200 Ft. Csak 
egyet nem  értek a hirdetésből, 
hogy meghatározott időre. Én, 
ha idejönne valaki, úgy nem 
csak egy pár napra szeretném , 
hanem legalább két, vagy há
rom é v r e ..

Vagy egy másik levé l: „A la
kás nem  drága és közel van 
az egyetemhez, tanulási lehe
tőség is megvan, m ert én csak 
egyedül va g yo k . . .  Hogy őszin
te legyek nem  is azért akarok  
valakit idevenni a pénz m iatt, 
hanem hogy ne legyek egye
d ü lr

Nagyon sok van egy m ásik 
típusú ajánla tból: „Harmad

vagy negyedéves hallgatónak 
szobát adnék negyedik gimna
zista fiam  korrepetálása fe jé 
ben, ném et, orosz tantárgyak
ból." Vagy egy másik: Leg
jobban annak örülnék, ha 
leányok jönnének, m ert nekem  
is két leányom van és szeret
ném, ha negyedikes közgazda- 
sági technikum os leányomat 
m atem atikából korrepetálnák.”

De van aki ennél is többet 
vár: „Tekin tettel arra, hogy 
vezető állást töltök be, párt
tag vagyok, fiam  KISZ-tag, 
kom oly megbízható család fiá t 
szeretném  magamhoz venni.” 
Vagy ez: „A fiam  bevonult ka
tonának, az ő szobáját adom  
át, a fiam  is K ISZ -titkár egy 
üzem ben és olyan rendes gye
reket szeretnék, m int a fiam, 
és őt pótolná addig is, amíg 
katona.”

Igen, ilyenek is vannak. De 
van más is. „Nagyméretű, u t
cai, -világos, frissen festett, ú j 
cserépkályhás szobát a jánloá  
Három egyetemi hallgatót sze
retnék, kevesebb nem  fizető- 
dik ki, m ert ha felm érik a la
kásokat, itt horribilis házbér 
lesz.” Sőt, m integy két hete 
erősen te lt hölgy kereste fel a 
lakáscsoportot: „Hallottam,
hogy keresnek diákoknak szál
lást. Van egy kiadó szobám, 
ágybérletként, öt esetleg hat 
diáknak, szem élyenként 250 
Ft-ért. — Hogy ez uzsora? — 
De kérem, én csak a törvé
nyes összeget óhajtom? Hogy 
e2 a törvényesnél több? Hisz 
ennyiért adják ki általában!”

Sokat fejlődtünk. Idén az 
ilyen aján la tokat ki lehetett 
dobni. De sajnos még mindig 
sok a 350—400 Ft-os albérlet. 
Ez különösen az egyetemi há
zasokat terheli.

Nézzünk még végül egy-két 
érdekes levelet: „Különbejára
tú, rendes, tiszta lakrészben 
szobatársként otthont nyerhet 
— zongoratanulás lehetőségé
vel”. Egy másik: „Egy szobát 
és fürdőszobát kiadnék abban 
az esetben, ha a K lSZ-rende- 
zőbizottsága — (sic!), ezt a 
lakrészt rendbehozná.”

Vastag ez a dosszié, vagy 
száz levél. Látszólag egyfor
m ák és azért m ennyire külön
bözők. Mi mégis legjobban az 
ilyen levélnek örülünk: „Ked
ves Érdekvédelem! A . . .  utcai 
lakást elfoglaltam, nagyon 
megfelel. Köszönöm.” — la —



M iért já runk m oziba?
K ü l ö n b ö z ő  v é l e m é n y e k  a filmről  

é s  f i lmekről  II.
A vélemények érdekesen a laku ltak  az 

alábbi két filmmel kapcsolatban.

8 és fél
— Az egész film et végigbosszankodtam. Egy 

árva szót nem értettem . Nem tudtam  m it kez
deni a látottakkal. A m odem  film eknél mind 
többször tapasztalható, hogy a  mondanivalót 
elrejtik, nem  m ondják ki. Ma sem  tudom, m it 
akart a  rendező mondani.

— Fellini film jét kétszer láttam . Egyálta
lán nem  tarto ttam  érthetetlennek, jóllehet, 
előtte nem  olvastam  róla semmit.

— Részben érthetetlen  volt számomra. Azt 
hiszem, hogy ez az  a  film, am it nem  elég 
egyszer megnézni. Szerintem  a  művész első
sorban rendező pályatársaihoz szólt ezzel az 
alkotásával.

— Nem láttam  a  filme, s  nem  is sajnálom, 
hogy nem  néztem meg. A Nagyvilágban elol
vastam  a  forgatókönyvet, úgy éreztem, nem 
szabad komolyan venni. Fellini vízióit já ték 
nak tartom .

Vörös sivatag
— Valóban reális problém ának érzem az 

em ber és a  technika kapcsolatának kérdését. 
Lehet, hogy az em beren bizonyos m értékig 
elhatalm asodik a  technika, de a  film et vé- 
gülis nyavalygásnak, tú lzottan  pesszim istának 
éreztem. A problém a az t hiszem kicsit távol 
áLl tőlünk, mi inkább lelkesedni tudunk. Tu
lajdonképpen a fényképezés, a  részletmegol
dások és a  színek tetszettek, valam int csodá
latos volt a  főszereplő játéka. Elég sok olyan 
lélektani film et láttam  már, am elyik sokkal 
inkább hatott rám, többek között magának 
A ntóniám nak egy-két film je is.

— A hallatlan  tem pójú technikai fejlődés
nek az egyénre gyakorolt hatásával foglalko
zik a  film. Szerintem  az asszony — a fősze
replő — habár környezete idegbetegnek ta r t
ja, végsősoron egyálltalában nem  az. Nem ta 
lálja helyét a  technika á ltal m egváltoztatott 
világban, elidegenedett attól. Az önállóan 
végzett m unka tudata irányt adhatna életének, 
de sem férjétől, sem a  m érnöktől nem kap 
útm utatást, legfeljebb együttérzést. Ez pedig 
kevés! A film  először inkább vizuális élm ényt 
nyújt, ám m ásodik alkalom m al az alkotó mű
vész mélyenszántó gondolatai is m egragadják 
a  nézőt.

— Kétségtelenül lekötött a film, s ha bele
élném magam a hősnő lelkivilágába, ta lán  
meg is érteném . Am hiába volt a ragyogó 
technika, nem nyú jto tt sem m it számomra. 
Nem törekedtem  átérzásre, nem tarto ttam  a 
problémát annyira lényegesnek, hogy a film 
mel hosszabb ideig foglalkozzam.

Magyar filmek
— Á ltalában nem  szívesen nézek meg ma

gyar filmet. A legtöbb nem  elégíti ki igényei
met, mivel nem azokkal a kérdésekkel foglal
kozik, am elyek engem érdekelnek. Nem sze
retem  a  sablonos megoldású és agyonpoliti
zált történeteket, éppígy nem  kedvelem a há
borús filmeket. A magyar filmek irán ti ellen
szenvem, tudom, sokszor indokolatlan. Még
sem érzem különösebb belső szükségét annak, 
hogy ezen változtassak.

— Á ltalában nem  rajongok a  m agyar film e
kért, sem az agyonpolitizálást, sem a  jó be
mondásokat nem  szex-etem. Igazán művészi 
magyar film et — szerintem  — csak az utóbbi 
4—5 évben lá thattunk . A Párbeszéd, am ely 
ezek között ta lán  az első volt, azért tetszett, 
m ert a  politikai kérdéseket is felvetette, őszin
tén, pátosztól mentesen. Egy sereg valóságos, 
elsősorban m inket érdeklő problém át tá r
gyalt az Álmodozások kora. Osztatlanul te t
szett a  Szegénylegények. Jancsótól ú jabb  fil
m eket várok.

— Ügy gondolom, sajátosan m agyar film 
stílus nincs, ta lán  most van kialakulóban egy 
speciálisan hazai filmművészet. Az elm últ 
évek legjobb alkotásai — vagyis a  Sodrásban, 
az Álmodozások kora, a  Nehéz em berek, a 
Húsz óra, a  Szegénylegények és a  Hideg n a 
pok között nincs feltétlenül kapcsolat, de bi
zonyos rokonvonások megfigyelhetők. Így 
m indegyiket jellemzi egyfajta dokum entum 
szerűség, s közös bennük az is, hogy akár 
közvetlenül, akár szimbolikusan mai problé
m ákkal is foglalkoznak. E ttől m ár eleve é r 
dekesek. Öi-vendetes, hogy roham osan fej
lődnek a forrnál megoldások, a  Szegénylegé
nyek és a  Hideg napok operatőri m unkája pe
dig nagyon magas színvonalú. Kár, hogy nincs 
világviszonylatban is kiemelkedő nagy színé
szünk. Remélem, hogy film m űvészetünk to 
vább halad a  megkezdett úton, túlzottan elé
gedett ugyan nem  vagyok film jeinkkel, a  fej
lődés ütem ével és irányával m ár sokkal in
kább.

A film témája
Az előzőekben e rre  vonatkozóan m ár e l

hangzottak vélemények, sokszor ugyan köz
vetett formában. Most, néhány olyan választ 
olvashatunk, am ely az eddigiektől eltér.

— Túl sok film  foglalkozik háborús tém á
val. A m agam részéről örülök, hogy nem é l
tem  abban a korban, s  ma m ár elsősorban 
m ást szeretnék látni a vásznon. Em ellett még 
egyszer sem kaptam  végleges megoldást, pe
dig biztos van.

— Nagyon szívesen nézem  az operafilm e
ket, ta lán  azért, m ert szám om ra az operai él
mény többet jelent egy film hatásánál. Ez 
azonban nem  jelenti azt, hogy a mai problé
m ákkal foglalkozó film eket ne szeretném. 
M indkettő jól m egfér egymással. A Húsz óra 
például nagyon tetszett.

— A történelm i tém át különösen kedvelem. 
Így nagyon tetszett a  Keresztesek széles tab 
lója, vagy a  Szegénylegények novellái töm ör
ségű kompozíciója. Az utóbbival kapcsolatban 
úgy vélem, különösen fontos lenne az, hogy 
hazai film gyártásunk m ind gyakrabban me
rítsen  tém ákat történelm ünkből, és így film 
jeink is hozzájáruljanak nem zeti m últunk 
jobb megismeréséhez. Kár, hogy a  mai éle
tünket ábrázoló filmek sokszor félresikerül
nek.

— Szeretem azokat a  filmeket, amelyek 
megkönnyítik önmagam kritikai megítélését. 
Így az Előzés és a  Nehéz em berek olyan em 
beri tulajdonságokat v illanto tt fel, am elyek 
— úgy gondolom — hiányoznák belőlem. 
Ezeknek a  film eknek a  tém ája hozzásegített 
ahhoz, hogy egy p illana tra  kiegészítve érez- 
zem magam.

A kiragadott vélemények 
ism ertetése u tán  — tudom  —, 
kockázatos vállalkozás á lta lá
nos érvényű m egállapításokat 
tenni. Mégis, ez a szűk körű 
közvélem énykutatás több an
nál, m intsem  csak 31 ember 
véleménye, felfogása, ízlése. 
Az alábbiakban szeretnék 
azért néhány m egállapítást 
és kiegészítést tenni a vélemé
nyekkel kapcsolatban.

A FILM SZEREPE 
ÉLETÜNKBEN

A m egkérdezett 31 hallgató 
közül 12-en járnak  hetente 
legalább egyszer, 11-en pedig 
kéthetenként moziba. A töb
biek rendszertelenül vagy egé
szen ritkán  néznek meg fil
meket. A rendszeres tv-nézŐk 
száma 11, alkalm anként (ez 
heti 1—2 adást jelent) 13-an 
ülnek a képernyő elé. Nyil
vánvaló, hogy a tv-nézés je 
lentős m értékben növeli a lá
to tt filmek számát. Ha egybe
vetjük  ezeket a szám okat a 
többi művészeti term ék „fo
gyasztásával”, kiderül, hogy a 
filmm el a m egkérdezett hall
gatók körében egyedül a  szép- 
irodalom vetekedhet, de köz
ponti helyre az sem pályáz
hat. A többség művelődésében 
és szórakozásában a film  dön
tő szerepe v itathatatlan . Am a 
film nem csak művészet, ha
nem ipar is. A hatalm asra 
duzzadt szórakoztató ipar 
egyik legnagyobb ága. S ez 
m ár ahhoz a kérdéshez vezet, 
hogy ki m iért já r  moziba?

Gondűző kikapcsoló'1*«; vagv 
művészi élm ény-e az, am it a

többség látni kíván. A kérdés 
szándékosan sarkított, de fel
vetése még egyetemi hallgatók 
körében is jogos. Nem aka
rok döntőbíró lenni, de szerin
tem többre értékelhető, ha va
laki művészi élm ényt keresve 
já r  moziba. Az ellenkező el
vet vallók száma meglehető
sen nagy — a megkérdezettek 
közel egyharm ada.

A MAGYAR FILMEK
Kétségtelen, hogy a felm é

rés legmeglepőbb adata it két 
m agyar film  szolgáltatta. 31- 
ből 14-en nem  lá tták  a Húsz 
órát, vagy a Szegénylegénye
ket, vagy esetleg egyiket sem. 
Nyilvánvaló, hogy egyik alko
tás sem tartozik a kommersz 
film ek közé. I tt azonban nem 
csak erről van szó, hanem  
egyfajta előítéletről a  magyar 
film ekkel szemben. Ennek az 
előítéletnek gyökerei, tudjuk, 
jogosak. Egy korszak káros 
hatása ebben a vonatkozásban 
is megmutatkozik. A Húsz óra 
azonban éppen abban té rt el a 
sematizmus időszakának leg
több filmjétől, hogy m agas
rendű művészi megfogalma
zásban, egyéni sorsokon ke
resztül tá r ja  elénk a bonyolult 
társadalm i problém ákat. Való- 
szerűen, általános síkon, de 
nem leegyszerűsítve, nem 
szájbarágóan.

A Szegénylegényeket csak a 
csoport fele látta. A megkér
dezettek közül többen idő
hiányra, ille tve a rra  a  szán
dékra hivatkoztak, hogy még 
meg akarják  nézni. (Az Elő
zékre azonban általában  ju to tt 
idő.)

LEGNAGYOBB ÉLMÉNY

Az előítélet m ellett — külö
nösen a Húsz órára  vonatko
zik ez — a „politikus” téma 
irán ti ellenszenvet lehetne k i
olvasni az em lített adatokból. 
Ebben ném i igazság kétségte
lenül van. A Ham u és gyé
m ánt című lengyel film láto
gatottsága azonban a rra  fi
gyelmeztet, hogy nem szabad 
ezt a tényezőt eltúlozni. A rra 
kértem  ugyanis a  csoport tag
jait, hogy nevezzék meg éle
tük  öt legemlékezetesebb 
film jét. A Hamu és gyém ánt 
11 szavazatot kapott, s ezzel 
biztosan foglalta el az első 
helyet. U tána a sorrend: Nyo
m orultak (6), A domb, Ke
resztesek, íté le t Nürnbergben 
(5—5), Háború és béke, 
Phaedra, A feltám adás, Sze
génylegények, Előzés és a T i
zedes meg a többiek (4—4 
szavazat). Egyébként a vála
szokban összesen 76 filmet 
neveztek meg. A Ham u és 
gyém ánt nagy sikere azt is bi
zonyítja, hogy a közelmúlt 
politikai, társadalm i problé
m áinak szépítés nélküli fel
dolgozása nem m arad hatás
talan.

A felm érés során általános 
tapasztalatom  az volt, hogy a 
hallgatók tanulm ányi eredm é
nye és a válaszok között nincs 
korrelációs kapcsolat. Az elm a
rasztalható  ízlés és felfogás 
képviselői gyakran nagyon jó 
tanulók, és ellenkező példa is 
bőven akad.

M artin József

Felhívjuk olvasóink figyel
mét, hogy még elő lehet fizet
ni a  Közgazdászra! A régi 
előfizetések a  következő szá
mig érvényesek, u tána azon
ban az 1967-ben megjelenő la
pokat csak az kaphatja  meg, 
aki decem ber elején meghosz- 
szabbítja előfizetését. A nap
pali tagozatos hallgatók a  cso
port lapterjesztőjénél fizessék 
be az egész évre szóló 6 forin
tos előfizetési díjat. Esti, leve
lező tagozatos hallgatók és a 
külső előfizetők a  laphoz mel
lékelt csekken ú jítha tják  meg 
előfizetésüket. Tanszéki adm i
n isz trátorainkat pedig a rra  
kérjük, hogy a  szokásos mó
don szedjék össze a  tanszék 
oktatóitól a  pénzt.

A klub műsora
December 5-én, hétfőn délu tán  4 órakor:

Vendégünk az öttusa válogatott.

December 7-én, szerdán este 7 órakor:

Zenei klub.
Földes Im re zenetörténész hangfelvételekkel illusztrá lt 
m űsora a  zene őskoráról.

December 9-én, pénteken este 7 órakor:
V ietnam i est.

December 15-én, csütörtökön este 7-kor:
Életpályám

December 16-án, pénteken este 7-kor:
Vendégünk Naményi Géza a  korm ány Tájékoztatási 
H ivatalának vezetője.

December 10-én és 17-én este 7-től 11-ig 

Tánc!

A vasárnap esti tánc a  gyér látogatottság m ia tt el
m arad. \

Honvéd labdarúgók
h u n é i  e l ő a d á s a klubban

Csajkovszkij Hegedűverse
nyéről ta rto tt előadást novem
ber 18-án Halmos László ze
neszerző és tanár, aki m ár 
többször ism ertetett népszerű 
zenem űveket egyetem ünk hall
gatói előtt. Az érdeklődés 
meglehetősen gyér volt. A 
hanglemezzel egybekötött is
m ertetés az énekkar p róbater
m ében hangzott el.

ELŐZETES
A  zen e i k lu b d ecem b eri prog

ram jáb an  k é t ig en  érd ek esn ek  
ígérk ező  e lőad ás szerep el.

D ecem b er  7-én, szerd án  este  7- 
kor: F ö ld es  Im re zen eak ad ém ia i 
tanár, ism ert z en etö rtén ész  tart 
m agn óval illu sztrá lt e lő a d á st az 
á lta láb an  k ev ésb é  ism ert p rek lasz- 
stzikus» e lő tti zen érő l.

D ecem b er  15-én, c sü tör tök ön  es
te fé l 8-kor G ond a Ján os le sz  a 
zen ei k lu b  v en d ég e . A  n eves  
jazz-történ ész  és jazz-zongorista  
a n a g y  s ik e r t aratott „A  jazz” 
cím ű k ö n y v  szerző je  . R itk aság
n ak  szám ító  lem ezek et és  m agnó- 
fe lv é te le k e t hoz ő is m agával.

A  zen e i k lu b  m in d en  érd ek lődőt 
sz ív e sen  lá t. (A r en d ezv én y ek  he
ly e : a k lu b m e lle tt i szob a  , az  
ének k ar  próbaterm e.)

— TUDOMÁNYOS EGYÜTT
MŰKÖDÉSI SZERZŐDÉST 
írtak  a lá  egyetem ünk és a  Ke
reskedelm i Minőségellenőrző 
Intézet vezetői. Az egyezmény 
keretében kapott segítség főleg 
a  technológiai és áruism ereti 
tanszék m unkájában lesz hasz
nos.

Orosz nyelvű
Az egyetem MSZBT szerve

zete novem ber 7. tiszteletére 
idén orosz nyelvű audiovizuá
lis versenyt rendezett. A ver
seny három  kategóriában folyt.

I. Audio feladat: ének, szö
veg m eghallgatása és leírása.

II. Audio-vizuális feladat: 
Leninről, illetve G orkijról 
szóló, Teveli Ferencné és Mi- 
halik  Istvánná által diafilm re 
ír t szöveg feldolgozása.

III. Audio feladat: Szimonov 
„Tábornok” című versének fel
dolgozása. (A verset az író
kongresszus alkalm ából ha
zánkban tartózkodó és egyete
m ünkre is ellátogató Szimo
nov sa já t maga mondta m ag
nószalagra.)

Az egyetemi MSZBT szerve
zet vezetője, Nagy Vilmosné 
a  következőképpen értékelte a 
versenyt:

— Viszonylag nagy számban  
ve ttek  részt, 46-an. A  hallga
tóknak tetszett a vers, és az 
eredm ények meglepően jók. A  
nyertesek helyesen értették  
meg és írták le a szöveget. A z

A közönségszervező hozzászól...

Ezt hirdették  egy héten ke
resztül a  plakátok s  csütörtö
kön este meg is je len t Tichy 
Lajos, Komora Im re és M aro
si László. A klubot megtöltő 
közönség nagy része pedig ér
dekelt volt — m int Honvéd- 
szurkoló.

Nehéz dolog ilyen rosszul 
sikerü lt szezonról számot ad 
ni, különösen am ikor az u tol
só hónapokban katasztrofáli
san játszott a  csapat. (A sze
zonvégi visszaesés egyébként 
gyakori jelenség a  Honvéd- 
nál.)

M iért szerepel az élvonalbe
li, 5—6 nagytudású játékossal 
rendelkező csapat ennyire 
rosszul? A csapat kapitánya, 
Komora Im re így válaszol:

— Sok fiatal van nálunk, 
akik  m egelégedtek az eddigi 
jó szerepléssel és egyszerűen  
képtelenek voltak az utolsó 
hetekben is tartani átlagfor
m ájukat. Hacsak két-három  
„visszaeső” játékos van, azt 
még elviseli a csapat, de öt
hatot már nem. Vannak, akik  
csak a katonaság „megúszása” 
m iatt jö ttek  hozzánk, s ben
nük nincs meg a klubszeretet, 
am ely a döntő pillanatokban  
meggondolásra késztetné őket. 
(Életmód, edzés stb.). így tör
ténhetett meg, hogy a csatár
sor kihagyta azt a kevés ki
dolgozott helyzetet is, a véde
lem  pedig kapkodott és 4—5 
m érkőzésen annyi gólt szedett

audió-verseny
egyik hallgató nem  érte tte  
ugyan a verset, mégis közel 
két o ldalt ír t a  hazaszeretetről 
és a  forradalm árokról. Többen 
viszont két szereplőnek vél
ték Lukács tábornokot és Zal
ka Mátét. A Szimonov-szalag 
m eghallgatható a  laborató
rium ban.

A nyertesek:
I. kategória. Első Betten Já 

nos, II. évf., nemzetközi szak, 
a m ásodik és harm adik d íja t 
nem  adták  ki.

II. kategória. Első: Hajdók 
Lajos, II. évf. nemzetközi 
szak. Második: Kiss László, 
II. évf. külkereskedelm i szak. 
A harm adik d íja t nem  ad ták  ki.

III. kategóriában. Első: A n
dies Jenő  és Győri Sándor II. 
évf., nemzetközi szakos hall
gató. Második: Kalmár Gá
bor és Tasnádi András III. 
évf., külker szakos hallgató. 
H arm adik: Farkas M iklós és 
Róth János III. évf. külkeres 
hallgató.

Bakos Gábor

Teljesen egyetértünk a bí
rálóval, k i az elm últ számban  
m ásodik emeleti hirdetéseink 
avittságát vette célba. A  m ű
em lék jellegű plakátot a kö
zönségszervezés helyezte el, 
több m in t egy évvel ezelőtt, 
s hogy eddig még nem  cserél
tük ki, annak az az oka, hogy 
foglyok. Foglyok, m ivel valaki 
m egjelenésük után pár nap
pal rá juk zárta az üveget.

Azóta lélek, akarom m onda
ni, plakát, az üveg alá se be. 
se ki! Forgott a közönségszer
vezés illetékestől illetékesig, 
míg bele nem  szédült, de a 
kulcs csak nem  került elő. így  
a plakát csak függ, függ, bú
san tovább, m ivel a külvilág
tól az üveg elrekesztette. K ér
jük , aki tud a kulcsról, szaba
dítsa k i szegény plakátjainkat!

G ruber Nándor

be, am ennyi egy szezonra is
bőven elég lenne.

A  „védelem” nevében Ma
rosi Lászlóé a szó:

— A Honvéd tú lzott tám a
dó felfogásban játszik. Ha ké t 
szélsőhátvéd és a jobbfedezet 
elől ragad, egy ellentámadás 
máris nehéz helyzetbe hozza a 
hátul maradiakat. N yilvánva
ló, hogy a védelem  egyetlen  
meccset sem  tud megnyerni, 
ha a csatársor . . .

H át igen, a  csatársor. A 
Honvéd csatársora, m in t m in
dig, Tichy játékán áll vagy 
bukik. Tichy az utóbbi három  
évben sérülékeny. És ebben 
nemcsak a  testi sérülések já t
szanak szerepet, hanem  a  lel
kiek is. „A játékhoz kedv is 
kell” — m ondottá a  középcsa
tár.

Nos ezt a kedvet alaposan 
elvette tőle Baróti Lajos, s 
hogy m iként, azt is elm ondta 
a feltett kérdésekre adott vá
laszában:

— A  chilei vb előtt Olaszor
szágban já tszo ttunk edzömér- 
kőzéseket. A z  egyik gyenge 
szereplés után hozzám címez
ve erős kifejezésekkel nyilvá
nította ki vélem ényét a csa
patról és rólam, am it én ha
sonló hangnemben utasítottam  
vissza magam és a csapat ne
vében. Erre kijelentette , hogy 
kizár a csapatból és tanácsko
zást h ívott össze. Itt a já té
kosok kiálltak m ellettem , 
ezért m egváltoztatta döntését, 
megígérve, hogy az esem énye
ket meg nem  történtnek ve
szi. 1963-ban azonban félévre  
kihagyott a csapatból a jugo- 
szlávok elleni gyenge já téko
mért. Utoljára 1964-ben já t
szottam, a spanyolok ellen. 
Nagyon rosszul m ent a játék. 
A  mérkőzés után Baróti kö
zölte velem, hogy amíg ő lesz 
a szövetségi kapitány, nem  ke
rülök be a vá loga to ttba ...

M int tudjuk, Baróti Lajos 
be is ta rto tta  szavát, közben 
ugyan gyakran kijelentette, 
hogy m indenki egyenlő esél.v- 
lyel pályázhat a címeres mez
re. Londonba a  közvélemény 
nyom ására ugyan kivitte Ti- 
chyt, de ott sem szerepeltette. 
A következetesség ezen form á
ja nem  vált sem a magyar 
labdarúgás, sem Baróti díszé
re. Nem volna szabad igazi 
sportérdekeinket ennyire a lá
rendelni szubjektív indulatok
nak, személyes nézeteltérések
nek.

És a  jövő?!
Tichy kijelentette, hogy bár 

foglalkozott a visszavonulás 
gondolatával, szeretne még há
rom -négy évig jól játszani. Ez 
a Honvéd szám ára nagy előnyt 
jelentene, különösen most, 
am ikor a csapat felfrissítése, 
fiatalítása van soron. Tíz já 
tékos elmegy. Helyüket újak 
(Kocsis és Szendrei), valam int 
a bajnokságot nyert ifi csapat 
tagjai foglalják el. A megvál
tozott összetételű együttestől 
nagyobb küzdőszellemet, jó 
já tékot és természetesen jobb 
helyezést várnak a játékosok 
és a szurkolók.

Kutas János



Dipá UA *Y\f\ai ^Fiatal
A Tipikus Mai F iatal elfo- 

gódottan á llt a Közvélemény 
előtt. Elegáns, sötétszürke öl
tönyén egy porszemet vett ész
re. Gyorsan lefújta. Nylon in
ge szinte- vakítóan fehér v o lt 
A Közvélemény ám ulva néz
te. — Kicsoda maga?

— Én a T ipikus Mai Fiatal 
vagyok. H ivatni tetszett, vagy 
nem?

— Ööö, igen. De nem  m a
gát, hanem  a  Tipikus Mai Fia
talt.

— De hiszen mondom, hogy 
én  vagyok az.

A Közvélemény hitetlenked
ve nézett rá.

— Ugyan, ne vicceljen ké
rem. A Tipikus Mai F iatal 
nem  így néz ki. K ét évvel ez
előtt, am ikor u to ljá ra  ta lá l
koztam vele, egészen más volt.

Készülő"  új kollégiumunk 
módosított terve

BÁL

N éhány sorban
— ABDULLAH L'vVIFS 

KANDIDÁTUSI DISSZERTÁ
CIÓJÁNAK , MEGVÉDÉSÉ
RŐL a  televízió riportjából 
értesülhettek  lapunk olvasód. 
Mi is gratu lálunk  a kairól ma
tem atikusnak, aki ösztöndíjas
kén t egyetemünkön folytatta 
tanulm ányait és dolgozatát a  
gazdasági programozás tárgy
köréből írta.

P l a k á t
A z egyik legutóbbi klubren

dezvényre invitáló plakátok 
nem  tudtak közös nevezőre 
ju tn i Bora elvtárs keresztne
vét illetően. A z  egyiken m in t 
György szerepelt, m ásik ke t
tőn pedig Gyula. Többség 
dönt! — gondolná az ember, 
hiszen az utóbbi a helyes 
„megoldás", de ez az elv nem  
alkalmazható következetesen, 
m ert annak ellenére, hogy 
mindhárom  plakáton ad junk
tusnak volt fe ltün te tve, Bora 
Gyula  — docens. Lapzártakor 
* plakátok átfestése m ég tart.

—  ki —

E ssim
n e m  e s z i ,
Egyetemünk egyik dolgozója 

ebédelni készült. Kíváncsian 
szemlélte a pu ltra  k ite tt étele
ket, aztán döntött.

— Ezt kérem  — m utato tt 
egy adag káposztás tés ztára. — 
De ez hideg, nem  lehetne meg
melegíteni?

— Csak ez van  — hangzott 
a válasz. — No, elviszi, vagy 
nem  viszi el? M ert ha nem, 
átvisszük a diákokhoz, ők  
m ajd megeszik!

KATALOGAS

 ̂ Jól sikerü lt kollégiumi bál 
>; volt novem ber 2 S-án a  Maka-
5 renko utcai és a  Veres Pálné 
§ utcai kollégiumban. A klub- 
§ ban rendezett szokásos szom- 
 ̂bat esti tánccal együtt 1 1  óráig
három  helyen, u tána pedig a 

 ̂ két kollégiumban volt sa ját
6 rendezvényünk.

K itűnő volt a hangulat a  Ma
karenko utcai kollégium a l

kalm i „borozójában”.

Eöry Á rpád ezen a 
nyáron té rt haza Bag
dadból, ahol két évig ta 
nult az o ttani egyete
men. Most IV. éves kül
kereskedelm i szakos 
hallgató. M egkértem, 
számoljon be az egye
tem en szerzett tapaszta
latairól.

— Először néhány szót ma
gáról az egyetemről?

— A Bagdadi Egyetem fiatal 
intézmény, jelenlegi form ájá
ban mindössze egy évtizedes 
m últtal rendelkezik. Legneve
sebb az orvosi és mérnöki kar. 
A tanulm ányi idő a  legtöbb 
szakon 4 év, az oktatás szín
vonala általánosságban a  m a
gyarországi szint a la tt m arad.

— K i lehet az egyetem hall
gatója és m ilyen a felvételi 
rendszer?

— Felvételi vizsga nincs, a 
hallgatók középiskolai tanu l
mányi eredm ényük alapján  
nyernek felvételt. Felvételi ké
relm ében a  hallgató több fa
ku ltást is megjelölhet, de azt, 
hogy m elyikre kerül, az egye
tem  dönti el, ebbe a hallgató
nak nincs beleszólása. Vannak 
úgynevezett kiem elt karok 
(például az orvosi), ahová csak 
a  legjobb eredm énnyel végzet
tek kerülhetnek.

— Hogyan néz ki az órarend 
és az  oktatás, kötelező-e az 
előadások látogatása?

— A heti óraszám a  30-at 
csak kivételesen halad ja meg. 
Az előadásokat délelőtt ta r t
ják, de egy-két karon engedé
lyeztek délutáni ok ta tást is. A 
hallgatók csak szaktárgyakat

MAGYAR DIÁK A BAGDADI EGYETEMENIä ä “
tanulnak. Az előaások arab  
irodalmi nyelvein folynak, ki
véve az orvosi és a  műszaki 
fakultást, ahol angolul. Ennek 
oka, hogy az arab  országokban 
mindezádeig nincs megfelelő 
arab  nyelvű orvosi és műszaki 
terminológia. Az előadások lá
togatása kötelező, m eghatáro
zott nagy óraszám ú hiányzás 
esetén a dékán a  hallgatót év 
ism étlésre kötelezheti. Egye
temi jegyzet igen kevés, a hall
gatók a  leadott anyag alap ján  
készülnek.

— Nehéz a vizsgaidőszak? 
M ilyen a szóbeli és írásbeli 
vizsgák aránya?

— A tanév két féléves sze
m eszterből áll. Minden sze
m eszterben három  vizsgát kell 
letenni, kettő t a  félév folya
mán, egyet a  végén. Ugyan
akkor az évközi vizsgák ered
ménye a  végső jegy szerves ré
szét képezi. Az osztályzás a 
százaléknak megfelelő ponto
zási rendszer alap ján  történik. 
Legnagyobb jelentősége az év
végi vizsgáknak van, ezek az 
egyetem által m egállapított 
időpontokban, á ltalában  egy- 
kétnaponta következnek. Ilyen 
értelem ben tehát nincs vizsga- 
időszak, a  hallgatóknak az év 
folyamán kell felkészülni. A 
vizsgák szinte kivétel nélkül 
írásbeliek, csak néhány tárgy
ból, pl. nyelvből, van szóbeli 
is. Valamennyi vizsgázó 
ugyanazt a  té te lt kapja, en 
nek kidolgozására 3—4 óra áll 
rendelkezésre. A puskázást

igen szigorúan büntetik, évis
m étlést von m aga után.

— V annak külföldi oktatók  
is?

— Igen, főként a  nyugat- 
európai országokból és az 
Egyesült Államokból. K ét m a
gyar oktató is tan ít a  Bagdadi 
Egyetemen: dr. Szurovy Géza 
és Mán György.

— M ilyen az ösztöndíjrend
szer, a kollégiumi ellátás és a 
menza?

— Az ösztöndíj összege egy
séges és a  tanulm ányi ered
m énytől független, de csak a  
hallgatók kisebb része kapja. 
A m egállapítás a lap ja  a  csa
ládi helyzet, b á r egyéb (politi
kai, szubjektív) okok is  közre
játszhatnak. Az ösztöndíjak 
odaítélésénél az egyes karok 
vezetői, a  dékánok határoznak. 
Az egyetem hallgatóinak több 
m int fele diákotthonban lakik, 
am ely ingyenes. M enzát csak 
egy-két k a r  ta rt fenn, így a 
hallgatók jórészt maguk gon
doskodnak étkezésükről.

— M ilyen diákszervezetek  
m űködnek és m i a helyzet a 
diákönkorm ányzat terén?

A hallgatóknak nincs ön
álló politikai szervezetük, en
nek működését a  korm ány nem  
engedélyezi. A diákönkor
m ányzat igen alacsony fokon 
áll, a  hallgatóknak gyakor
latilag nincs beleszólásuk az 
egyetem életébe.

— Hogyan tudnak elhelyez
kedni a végzett hallgatók?

— Az egyetem befejezése

u tán  a fiúk kétéves köte
lező katonai szolgálatra vonul
nak be és autom atikusan tiszti 
rangfokozatot kapnak. Egy ré 
szüket benn ta rtják  a  hadse
regben, nagyobb részük azon
ban igen nehezen tud  m unkát 
találni. A kinek sikerül elhe
lyezkedni, azok jó  része sem 
sa já t szakterületén ta lál m un
kát. K ivételt képeznek az an 
gol nyelvszakosok és a  term é
szettudom ányi k ar hallgatói, 
akiknek a  korm ány biztosítja 
az elhelyezkedést. M ásrészt 
viszont ahhoz, hogy valakit ál-

tag ja  is 
csak azért, 

jobban belesim uljanak 
— a  mikrofonba.

tánc között a szünetet is 
ki kell használni . . ,

Amit nálunk kevesen 
nak

olvas

T

Egy hideg, télies hajnalon, 
úgy fél tizenegy körül, hoz
záfogtunk első szokásos évi 
nagy felmérésünkhöz, amelyet 
a lógásnak szenteltünk. Álmos 
szemű élőlények húztak be és 
m egtört tekin tetű  halandók 
vánszorogtak ki a  kapun. Le
győzve felindulteágunkat, meg
szólítottunk egy befelé igyek
vő i f jú t  A szerencsétlen elő
ször összerezzent, m ajd ré- 
veteg tekintettel m eredt ránk, 
végigsim ította cca. ötnapos 
szafcállát. Első kérdésünk 
szemmel lá thatóan  meglepte.

— Hogy m ilyen  előadásom  
van most?  — ism ételte tűnőd
ve. — Elm tört már volt, talán 
most népgazd. terv. van . . .

— És m iért lógsz?
Válaszul szánt sóhajában

benne volt k é t elm arad t á l
lamvizsga m inden fájdalm a.

★
— Van m ég előadásod? — 

„szólítottunk le” egy szőke tu- 
p ir gazdáját.

— A  Gelkába — lihegte és 
kizuhant az ajtón.

★
— Ne bántsatok, beteg va

gyok!
— Akkor m iért jöttél be?
— A z ebédjegyem! — su t

togja rekedten.
★

Kis em ber nagy kabátba 
csomagolva.

— M a m ár nincs több elő
adásod? — kérdezzük. Gyana
kodva néz ránk, válla t von, 
m ajd szó nélkül visszafordul.

tolt k
ze- $ »Borulj a vállamra kedve-
e ... ^ se m . . . ” Bár ezt már a tánc-

lam i h ivatalban alkalm azza
nak. több hivatalos szerv (po- 
liitkai, rendőri stb.) együttes 
igazolása szükséges, m ely sze
rin t az illető  „tiszta m últtal” 
rendelkezik.

— M ilyen a fiú k  és lányok 
közötti kapcsolat?

— Viszonylag nagy számban 
já rn ak  lányok is egyetemre, de 
a fiúk  és lányok kapcsolata a  
keleti szokásoknak megfele
lően igen erős korlátok közé 
van zárva. A közös előadások, 
vizsgák, tanulm ányi problé
m ák szükségszerűen összehoz
zák őket, így az  elkülönülés 
gyakorlatilag lehetetlen, de 
vigyáznak arra , hogy lehető- 
leg csoportosan társalogjanak \ 
s ne alaku ljanak  ki állandó : 
párok. Elképzelhetetlen, hogy : 
leány és fiú kézenfogva sétál- ] 
jón, a  csókolódzás pedig azon- i 
nali kizárást eredm ényez az'; 
egyetem összes fak u ltásá ró l.; 
Ha elhagyják az egyetem terű - : 
letét, a társalgás is megszűnik j 
közöttük, az ú tak  különválnak. > 
Az erkölcsi jó  h írnévre a  Iá- j 
nyoknak nagyon kell v igyázni,! 
m ert ha befeketítik azt, legyen ! 
bár a lap ta lan  és igazságtalan, i 
a lány nem  tud többé férjhez ! 
menni, m ert nem  lesz az a ! 
férfi, aki vállalja  családja é s : 
rokonsága elő tt ezt a  „szé- i 
gyent”. Á ltalában a  Közel-Ke- : 
létén a lányok és fiúk közötti : 
kapcsolatot még m indig évszá- j 
zados hagyományok, k ia lakult > 
szokások szabályozzák.

R a k n c  O á.hnr

— Mondom, hogy én va- :
7 gyök! — erősködött a  Fiatal.' ] 
- — K ét év alatt megváltoztam. , i

A Közvélemény még m indig j 
■ bizalm atlanul nézte.

r -  És a  farm ernadrág, a  < 
magas nyakú pulóver, a  kör- 1 

szakáll, meg a  beatles-frizura 
hol van? i

' — Otthon, a szekrényben. 1
Legalul. c

— És a huligánkodások, r
erőszakoskodások, ordenárésá- 
gok? c

— Leszoktam  róluk. c
— Most megfogtam! — csa- I

pott le rá  a  Közvélemény. A c 
m últ héten is hallottam , hogy r 
fiatal lányokkal erőszakosko- -  
dott. k

— A z nem  én v o lta m . . .
— Hát ki? n
— A  „Nem Tipikus Fiatal", t
— Olyan is van? n
— Hát persze. Néhány évvel e

ezelőtt még m ind a ketten  Ti- r  
pikus Mai Fiatalok voltunk, r  
De hála az ön folytonos felhá- g 
borodásának ő visszacsúszott t  
N em  T ipikus Mai Fiatallá, én 
pedig egyedül m aradtam  és 
megváltoztam. r-

A Közvélemény még mindig 
tam áskodva nézte:

— És a  „yeah, yeah”, meg a 
„most még fáj, fáj, fáj fá j?” 
Azzal mi van?

— 0 , az a nagypapám ked
venc száma! O tthon a nagy
mam ival éneklik  kórusban . . .

— És maga milyen zenét 
szeret?

— Liszt, Beethoven, Chopin. 1 
Bartók, M ihály András . . .  z

— És az írók? Szokott ol- r
vasni? £
- — Hogyne. Balzac, Heming- s 
way, Fejes Endre, T o lszto j. . .  r

— Színház? v
— M inden bem utatón ott g

vagyok. A  Mona Lisa mosoly, s 
Együtt és egyedül, Czillei és a \  
Hunyadiak. s

— Mozi? v
— Bevallom  őszintén, oda \

nem  nagyon járok. Mostaná- s 
ban sok az erkölcstelen, sze- s 
xualitástól túlzottan terhes 
nyugati film . Utoljára a t  
„Martin kalandos ifjúsága” ci- v 
m ű NDK film e t láttam. rí

— Na és az iskola, tanul?
— Hogyne, egyetemre járok,

de ha kell, a m unkapad m el- t  
lett is megállóm  a helyem. Is 
Részt veszek a szocialista bri- 
gádmozgalomban és társadal
m i m unkát is végzek. „

— És a  nők, erkölcstelensé- E 
gek, kicsapongások?

A Tipikus Mai F iatal a  ke- 1 
zét m utatta.

— Vőlegény vagyok, s a há
zasságom egy életre fog szól- Q 
ni! — mondta, s  büszkén el
mosolyodott, homlokán ott ra 
gyogott a szocialista realizmus, t

A Közvélemény magábaros- 
kadtan ü lt a  székén. Arca 
szürke volt, hangja rem egett. c

— Most m i lesz velem, 
mondja? Eddig abból éltem, a 
hogy m agát szapultam, k riti-  k 
záltam, m agán háborodtam  n

- fel. Ez volt a  főfoglalkozásom. 
1. Ezentúl m ajd foglalkozhatok 
t. , m indenféle piti ügyekkel. Ez 
g nem  volt szép magától.

— De hiszen éppen az ön 
a évitő kritikájának köszönhető,
- hogy m egvá ltoztam . . .
l  A  Közvélemény azonban 

m ár m egtalálta régi hangját. 
■. Felállt a  székből, kiegyenese

dett, óriásira nőtt. Hangja 
, mennydörgött:

— M egtiltom  ezt a viselke
dés*! Hogy is ne! A lakuljon  
csak vissza a régi T ipikus Mai

■ Fiatallá! Nem  fog bohócot 
l csinálni belőlem. N em  fognak 
r röhögni rajtam! Megértette?
■ — s egy jól irányzott rúgással 

kirúgta a Tipikus Mai Fiatalt.
Az pedig m it is tehete tt vol

n a  egyebet, hazam ent, elővet
te  a  farm ernadrágot, a magas 
nyakú pulóvert, körszakállt, s 

1 elénekelte a  „Ne ragaszd a
- rágógum it a  vaságy szélére,
. m ert kiszárad . . kezdetű slá-
- gert, m ajd átm ent a  köztudat- 
t ba.
1 — rózsahegyi —
s

Avagy ki m iért logrl
Űj ügyfél érkezik. A rcát 

p irosra csípte a  hideg. Kész
ségesen válaszöl.

— Tornaórám lett volna, de 
megvágtam magam borotvál
kozás közben! N ézzétek csak! 
Nem, nem  az, fe ljebb! Igen, 
az. Ugye m ilyen csúnya? — 
kérdezi boldogan.

★
Magas, szemüveges fiatalem 

ber közeledik:
— Volt órád 8 -tól 10-lg?
•— ö ö ö . . .  N e m . . .  — feleli 

habozva.
— És most m ilyen órád 

lesz?
_ •>•>•> _
— Hányadéves vagy? — 

kérdezzük gyanakodva.
— De kérem, én m ár tanár 

vagyok.
★

A kudarctól nem  törünk  le, 
új erővel vetjük  m agunkat ál
dozatainkra. Ezúttal sikerült 
elkapnunk a  III. évfolyam 
egyik h írhed t lógósát. Á hitatos 
kérdéseinkre lakonikus tömör
séggel válaszol.

— M enjetek a fenébe!

★
Hová mész ilyenkor? — 

ijesztünk rá  egy sietős első
évesre.

— Csak ide a szomszédba, 
újságért.

— És aztán?
— Vissza az egyetemre.
Csalódottan elengedjük.

Kényelmes léptű leányzó. $
Szabadkozik:

— Nézzétek, én olyan mész- \
sze lakom. A z t az elmélettör- \ 
ténetet könyvből is m eg lehet 5 
tanulni. J $

* ^
Fekete kislány a k övetke-1 

ző. :
— M ilyen órád lesz most? j
— Mit tudom  én, — vála- S 

szolt sértődötten, — csak ZH-t \ 
írn i jö ttem  be.

* \Egy csapatnyi vihogó lá n y i
érkezik. $

— Tegnap Katalin-nap volt \ 
— közlik a  v ilág leg term észe-; 
tesebb hangján. — Kicsit be ... j 
ööö . . .  elaludtunk.

— Melyikőtök KataKn? 
T anácstalanul bám ulnak i

egymásra.
*

—■ N em  bírtam  felébredni. \ 
Ugye m a fize tnek ösztöndíjat? ;

★  :
Feltűnően csinos hölgy. Köz- ! 

li, hogy ipargazdaságtanról : 
távozik. A Váci u tcába m egy ,: 
pénzért. Hm,

*
Loholva érkezik vissza a z ! 

újságos gyerek. Mikor m eg lá t-! 
ja , hogy még mindig o tt á l - ! 
lünk  a  kapuban, kétségbeeset- $ 
ten felkiált:

— Én már voltam  ! ! !

— halász—rózsahegyi — *




